LVII. Bellarm. Potest optime verti, perfecte & absolute: quod est idem cum in finem: præferrim si deducatur à verbo בְּלֹה quod est perficere. Sed oblitus docere secundum quam analogiam ab hoc statillud. Nam ipse suā componens Grammaticam, nullam tradidit: forte quia ista tum minutula negligebat: qui infinita maioris momenti non tanti habuit, ut aut disceret, aut doceret. Verum quid est, Ut quid aueris manum tuam, & dextram tuā de medio finu tuo perfecte, & absoluere? Oblitus est docere. Nos sidemus.

LVIII. Psalmo 78. Audiuimus Dominus & distulit. At Genebrardus, Hebraica sonant, Et valde irarus est, Nemo aliter excusat, quam interpretando: quasi vel nihil, vel parvum interest inter differre & irasceri: Adeo illis verbis sunt, quicquid volunt. Eodem. & dilexerunt eum in ore suo: pro & bladiti sunt ei ore suo: Dissimulanti.

LIX. Psalmo 77. Et medice suscitabunt. Hebraice Et mortui resurgent. Enim uero quam ridicule anquisti medici? Excusant. Quia רְפָאִים quæ vox mortuos significat, & Gigantes: uno punctulo mutato fit φαρμακον & medi. os designat. Et hoc modo legisse Septuaginta certissimum. Esto in qua: sed profecto inepit, improbe legisse itidem certissimum. Quare? Quia nimirū, non illis sola illa vox legenda: sed phrasis integra קְוִוָּת, vnde ambiguitas facile tollebatur: nisi ipsi libi erroris occasionem creare voluisserent. Nam certe קְוִוָּת, non significat suscitabunt, quod est actiuum: cum id verbi sit neutrum, siue unquam transituum Psalm. 32. וְעַד אֶרְאָשָׁתְּךָ: nunc ex surgam. Eccles. 12. וְעַד אֶרְאָשָׁתְּךָ: & confusus. Psal. 1. כִּי אֶרְאָשָׁתְּךָ: non resurgent. Cur ergo hoc loco peccare libuit? Et iterauit ramen Esaias 26. וְעַד אֶרְאָשָׁתְּךָ: Medici non suscitabunt: vbi versio Latina habet, Gigantes non resurgent. Quo loco velim citate, vtrum autoritas illa Septuaginta Interpretum, quam in Psalnis vigent solam, in Esaiæ opponenda sit Latinae

editioni: vi hæc potius in eorum gratiam sit fallax. Aut si male in Esaiæ gerint Septuaginta διάφορον pro διάφορον, cur hic bene?

LX. Psalmo 14. Quorum filii sicut nouelle plantationes in intentu suntilie eorum composite. Pro quibus Hebraica sic sunt: Vt sim filij nostri sicut plantationes auctæ in adolescentia sua: filii nostra, sicut anguli excisi in star palati. Et deinceps per aliquot versus, mutatur Latine persona prima in tertiam. Mirum, quam procul abeunte sensu. Quum enim precatio sit Prophetæ coguntur detorquere in iactantiam infidelium, felicitatem suam constitutam in reb. temporalibus.

LXI. Excusant duobus modis. Cenomanus, Apparet, inquit, Septuaginta legisse τὸν καὶ punctulo dages. Bellarminus: Posset facile fieri, ut Hebraica tempore Septuaginta Interpretum fuerint in tercia persona, & postea successu temporis incuria librivariorum mutata sint in primam personam: quod facilissimum fuit: cum discrimen persona prima & tercia in literis, non in syllabis consistat. Nam si desit litera Nun, erit persona prima: Si adiut, erit persona tercia. Proh, quantum sub celo reliquum frontis est & fidei, quid hoc tandem rei est? Aut unde hæc aut tam confidens rerum ignorantia: aut tam ignara rerum confidentia? Nam tertij quidem pronominis esse fateor τὸν καὶ cum dages, ut Cenomanus voluit, sed hoc affigi cniq; nomini, nego γιλλαν Syntaxin Hebraicam ferre. Bellarminus autem ubi erat? quid habebat in animo? Quis ei Barrabas praceptor fuit? Tertiæ personæ ut sit pronomen τὸν καὶ siat proxime ablato Nun? Terras, & maria? quanti est Iesuitam esse? quanti Cardinalis? Voluit, opinor: debuit saltē dicere, pronomen primæ, fieri tertiae, ablato Nun. Ita n. verum. Sed ea tercia persona sic sit singularis numeri, nunquam pluralis: Et tum differt à prima, non tantum literis, sed etiam syllabis, quod negauit Cardinalis Iesuita.

LXII. Genebrardum sua in his literis eruditio rededit ad immodestiam, prætextu vsum magis plausibili. Retinet primam personam in contextu, sed per mimesin: nimirū vt prosopopœia sit eorum qui διάβολος filii proxime sunt appellati: sed hanc mutatam in tertiam personam, & illustriorem redditam ab Interpretibus. Non posse autem aliam sententiam, probat primo, quia proxime præcedunt, Quorumos loquutum est vanitatem & dexteram eorum, dextera iniquitatem: secundo, quoniam mox subiungitur τὸν, quad tertio, quia loquendi formula ultimi versus est vox Iusti contradicentis superiori sententia: sic, Beatus populus cui haec sunt: imo vero, beatus cuius dominus Deus eius. Quarto, quoniam Rabbini fatentur apud R. Solomonem, hæc ad literam, nunquam piis contigisse, nisi sub Ezechia rege: cum tamen David hic loquatur de suo tempore. Quinto, quia sensus recentiorum est pinguis & Epicureus, saltem carnalis magis quam Euangelicus. Sexto, quia τὸν nunquam ponitur pro γέννησι, sine verbo futuri temporis expresso: cum hic duntaxat de currant participia, imo raro sumitur pro ut.

LXII. Magnus sane conatus, animosusque, & qui quemuis mouere querat. Sed larvas pertendemus. Prosopopœiam nego esse, tum quia finis Psalmi contradicit, pronuntians beatum populum, cui sic sit: tum quia nulla præcedentia ita postulent. Nam quod in primo arguento proxima profertur, nimis breuiter factum: & tam properanter, ut nulla sit indicativa visus argumenti. Fateor ergo proxime actum de impiis: sed videat quo iure nos velit necessario eosdem intelligere in diuersis versib. qui paulo post in vno postremo non patitur bis nominatum populum eundem intelligi. Deinde non obseruat, versum ita concipi, ut eius sit initium, ερευνημένοις filiorum alienorum: vnde appetat filios alienos non propter se nominatos descriptosque: fed liberationem: ad quam optime hæc nostri refici possint, nempe, Erue me, ut liberi nostri sint sicut nouellæ plantationes secundum etiā argumentum, ut canis ē Nil biberet & fugit. Nos sancti, negamus particulæ γέννησιν vim esse, que nobis contradicat.

LXIII. In tertio, negamus γιλλαν esse contradictionem iusti: aut antithesen. Quam iū soli viderunt, qui decepti sunt ab iis interpretib. à quib. necesse fuit addi verbum dixerunt, quod Hebraice nō est. Abben Ezra, ad eum versum. וְאֵת הַטּוֹבָה בְּעֵבוֹר שִׁיחָה אֶלְהִין וְלֹמַדְתָּה לְפָנֶיךָ שְׁמָךְ אֶלְהִין וְמִפְנֵי מִהִיא הַיּוֹתָה לְהַעֲמִידָתָה. Et quarto querit ei hoc omne boylum? Quia Ichoua est Deus eius. Kimchi קְרָבָה לְפָנֶיךָ שְׁמָךְ אֶלְהִין וְמִפְנֵי מִהִיא הַיּוֹתָה לְהַעֲמִידָתָה: Et quartus fuit huic populo hac felicitas? Quia Ichoua Deus eius. Proptere a beatus si cuius Ichoua Deus est. Quid tum a. si hæc anquam acciderit piis ad literam, quod in quarto ponitur? An propterea non potuerunt optari: non possunt.

LXIV. Sensum esse pinguis & Epicureum, quis definuit? Longe sanior hac parte Genebrardo David Kimchi, distinxit triplicem benedictionem in fructu tertio, διάβολος καὶ βαττινούντερον ἀδιάβολον καὶ βαττινούντερον, in fructu tertio nostre & in fructum iumenti nostri. Et eas tres benedictiones commemorat in hoc Psalmo, quemad modum memorantur in lege in benedictionib. nempe Deuteronomij. Et quis nescit etiam Papistas alioquin definiuisse ad aetatis suis propositionem beatitudinem quandam temporalem, tantum non solam, quod nos non possumus concordare?

LXV. Sed deniq; γέννησι non ponit pro γέννησι, non ausus negare, qui sciret disertum esse contra & testimonium Kimchi: & autoritatem Scripturæ, Deut. 4. ut bene sit tibi, & filii tuis post te. Cum id, inquam, negare non possit; contraxit, quod potuit: Nunquam, inquit, sine verbo futuri temporis expresso. Astum vide. Non satis fuit, sine verbo futuri temporis: nam videbat responderi posse, subaudiendum hoc loco, קְרָבָה לְפָנֶיךָ שְׁמָךְ אֶלְהִין וְמִפְנֵי מִהִיא הַיּוֹתָה לְהַעֲמִידָתָה, itaque vnde vallavit, ut ne qua exitus patet: & addit, expresso. Sed nos ridemus nouos Solonias: qui nulla legitima assumpta autoritate leges prescribant pro arbitrio, quae nullum sit in villa ratione fundamentum.

LXVI. Psalm. 14. Audiant verba mea, quoniam potuerunt: sicut crassitudo terra erupta est super terram. Dissipata sunt ossa nostra fecis in infernum. Mire mendosus locus: Et varie. Primo, quoniam potuerunt, non est id quod Hebraice Sanctes reddidit. Quoniam dulcia sunt: nec negant sic esse. Sed excusant Cenomanus, Bellarminus, alij: quia verba tunc sunt potentia, & efficacia, & prævalent in animis hominum, quando dulcia & decora sunt. Imo, inquam, cur non etiam cum secura? Nam securissima reprehensiones & increpationes potentes sunt. Itaque affectatio fuit ambiguitatis: qui enim potentes legit, dubitat quomodo: an tanquam dulcia, aut tanquam secura. At Propheta, secura noluit intelligi, sed expressit dulcia. Rursus,

Rursus, verba, quæ potuerunt, significant, non ea quæ possint persuadere sed, ea quæ iam efficaciam suam habuerunt persuadendi. Quis autem sensus: audiant verba, quæ persuaserunt? aut quomodo persuaserunt, quæ non sunt auditæ?

LXVI. Rursus peccatum. Sicut crassitudo terra erupta est. Hebraice, Sicut scindens & dividens in terra. Facili sensu, ut apud Mollerum: Fuerunt ossa nostra dispersa, quemadmodum frustulatum scinduntur ligna & lapides. Quum illa Latina, vel nihil prouersus, vel alia omnia menti obiciant: vnde natus alter error disfunctionis: ut vna serie scriptum sit, audiant verba mea, quoniam potuerunt, sicut crassitudo terra erupta est super terram. Carthul. Sicut crassitudo terra, id est pinguedo latens sub terra erupta est, id est, ascendit, & apparuit super terram, cum terra vomere scinderetur, sic verba mea potuerunt eos corrigere. Nec aliter Iacobus Perez. Cum tamen teste Genebrardo, eadat hoc simile in primum hemisticium sequentis versus. Nec habent quo excusent.

LXVII. Tertium peccatum: Dissipata ossa secus infernum. Nam quid ossa ad infernum? Nisi concedatur infernum dictum pro sepulchro: ut sensus sit, plurima esse piorum occisorum ossa non sepulta: sed temere disiecta in superficie terra: praे manifesta rabie impiorum, qui non tantum in viuis impotenter furant, sed ne in mortuis quidem quietant. Quod genus inhumanitatis, his paucis annis varie peccarunt Papistæ in nostrorum corpora. Sed ad rem: Infernum hic aut aburde nominatum, aut pro sepulcro possum: quod alias negant Papistæ. Hoc peccatum dissimulatum omnibus.

LXIX. Psalm. 107. Suscepit eos de via iniquitas eorum. At ex Hebreo Hieronymi propter viam scelerum eorum. Pagninus, sculti propter viam peruaricationis sua Bellarm medicinam facturus, negat lectū δέλτα οντος: sed δέλτα οντος est, suscepit eos. Genebrard. δέλτα Ιουελιμ, roborauit eos, affixo Mempoetice habente Chirekante i.e. At Cenomoano placuit alia somniatio: deflexum esse themate δέλτα, collegit, ut esset δέλτα Ιουελιμ collegit eos.

LXX. Sed priores otiosi luserunt, in lingua aliena: quam pro magno beneficio debueunt discere, non fingere. Nam, quo exemplo docebit Bellarm. verbum δέλτα: quo exemplo Genebrardus verbum δέλτα fuisse in vsu? Sunt enim radices tantum fictæ, propter inde deriuatas voces. Tum autem à Genebrardo ficta est illa affixi poetica licentia: cuius nullum vestigium, nullum inquam fuit obseruatio. Nam de Cenomoano quid dicam? Potuisse quenquamque aliter somniare: Et literis pro arbitrio detractis aliis, aliis additis, etiam tragediaphos in subfidium aduocare. Nouerit tamen verbum δέλτα obseruari nulquam occurtere, sed semel duntaxat ab eo factum partem Gen. 37. Nam alias temper de muto dicitur δέλτα Ασδρά, qui non potest loqui. Inquit Kimchi: qui non potest loqui.

C A P. XI.

An excusari possint errores editionis Graecæ.

I. Anus me deficiat, si omnia colligam percurrent reliquos libros. Sufficiant illa. Quis enim iam negat virtutissimam esse editionem Graecam? ut si vitiosissimam agnoscat: quis diuinam, quis authenticam affimet? Saltem paulo cordatior: nec vescens lolio. Eos autem cur moremur, qui in uicarum in morem vicerit. Imo precabimur illis à Deo mente bonam. Videamus tamen quid soleat astri in eius editionis excusationem: nam Petrus Sutor in hoc multus est.

II. Hieronymi præfatione in Pentateuchum: post obseruatos quosdam locos, qui ab Apostolis aliter citantur, quā in editione Graeca legantur. Iudai (inquit) prudenter factum dicunt esse consilio: ne Ptolomeus unius Dei cultor, etiam apud Hebreos duplēcēm diuinitatem deprehenderet. Quod maxime idcirco faciebant, quia in Platonis dogmatadere videbatur. Denique ubique sacratum aliquid Scriptura testatur de Patre & Filio, & Spiritu Sancto, aut aliter interpretati sunt, aut omnino tacuerunt, ut & regi satisfacerent, & arcana fidei non vulgarent. Et præfatione in Esaiam, conuicit noluisse Septuaginta Interpretes fidei suæ Sacraenta perspicue Ethnicis prodere, ne sanctum canib. & margaritas por. is darent.

III. Augustinus est vehementior libro de Cittitate Dei decimo octauo, cap. 43. Sumens enim tanquam verum & concessum Septuaginta illos Interpretates fuisse Prophetas, eademque inspiratione interpretatos esse sacras Scripturas, quo primum scripta fuerant: omnia facile soluit. Quoties enim non congruit interpretatio textui Hebraico, tum altitudinem Propheticam credi vult, potuerit autoritate diuina & aliud dici, & aliquid prætermitti, aut addi: ut hinc ostenderetur nonhumanam fuisse in illo opere seruiturem, quam verbis debebat interpres: sed diuinam potius potestatem, quam mentem regebat, & replebat interpres: ut quidquid est in Hebreis codicibus, & non est apud eos interpres, noluerit hoc per istos, sed per illos Prophetas Dei Spiritus dicere: quicquid vero est apud Septuaginta, ita Hebreis autem codicibus non est, per illos maluerit, quam peritos, idem Spiritus dicere: quemadmodum alia per Esaiam, alia per Hieremiam, alia per alium, atque alium Prophetam, vel aliter eadem per hunc, ac per illum dixit, ut voluit.

IV. Iam Sutor, si bene colligo summam disputationis admodum perplexam, agit in hunc modum. Primo diuersitas Graecæ editionis & Hebraicæ, vel verborum est, vel sententiarum. Si verborum: non propterea recessum est ab interpretis officio: cui satis fit, si sensus exprimatur, ut Horatius docuit, & Hieronymus, & Cicero. Quod si qua sensum est diuersitas, tum aliud est sensum diuersum transferre, aliud sensum repugnante interpretari. Quæ enim varia sunt, simul consentire possunt: at quæ pugnant, minime. Septuaginta vero Interpretates, nihil dixerunt, quod pugnet cum Hebraica veritate.

V. Secundo, si sit aliqua dissonantia: tum illa, vel ab ipsis est interpretibus, vel à Iudeis, vel a scribis, vel a Spiritu Diuino. At non est ab ipsis interpretibus, nec enim fuerunt vel imperiti, vel inuidi, vel negligentes. Non fuisse imperitos testatur Augustinus: Et verisimile est doctos fuisse ab Eleazaris missos: nec negligentes. Si inuidi, tum fuisse oppido quam ingratia, & suspicari poterant, regem mox vindicaturum. Non est etiam à Iudeis: nec enim verisimile eos longe lateq; per orbem diffusos potuisse in-

Tom. I.

vnum ita contenire, & conspirare in corruptionem omnium codicuum. Superest ergo, vt sit vel à librariis, vel à Spiritu. Atque hoc verum est: nam multis locis ab imperitia, & negligentia, seu culpa librariorum factum est, vt Graeca dissentiant ab Hebreis. Ali quando etiam autoritate, ac dispensatione Spiritus Sancti.

VI. Ut autem dignoscamus qui loci corrupti sint à librariis, qui vero à Spiritu mutati: tum & diligentia, & Spiritus vocatione opus est. Generaliter tamen haec regulæ dari possunt: Si quid repetitur ita diuersum, ut verum verumque esse non possit: tum librariorum erit corruptio. Si vero, quod diuersum prima fronte apparet, non tamen omnino repugnans, sed veritati consentiens videtur, tum cogitandum sensum aliquem mysticum, ibi late-re. Haec tenus Sutor.

VII. At haec omnia σοφα sunt φραγμα, & rectoriaque artes, quibus non emendantur, quod in Ecclesia fieri oportuit: sed dissimilantur peccata: quod iis vitiis indignissimum, quibus veritas debuit esse vincere Scopus. Quanquam Hieronymus, non ipse excusat Septuaginta Interpretates, quos prius omnium accusavit: sed quid vel Iudei dicant, profert, vel quid illos in animo habuisse ipse putet: ipse autem se cas tanquam legitimas causas approbare, nunquam significat: sed, ut solet plerumque, rem totam in medio relinquit, ut etiam prudens lector suo iudicio vel probet, vel improbat.

VIII. Enimvero cuiusmodi illæ tandem cause sunt? Prima, ne Ptolomeus, vnius Deitatis cultor, apud Hebreos duplēcēm diuinitatem deprehenderet. Atque Ptolomeum fuisse idololatram, non vnius Dei cultorem, Chrysost. assertebat. Sed est o. Hæc vero legitima causa erit Scripturarum peruetendarum? Quasi vero προστίθεται Scriptura doceat: & non magis vnicam Deitatem multo melius & certius quam vna quicquid Ethnicorum Philosophia: aut huic vnitati illa contradicant, quæ de Trinitate testimonia occurunt? Docendus erat potius Ptolomeus, quam sic illudendum, prætextu bonæ fidei.

IX. Secundo haec causa peculiaris est, i.e. tantum locis, qui de Trinitate aliquid docent. At hi omnino minimam partem efficiunt locorum vitiorum: in quorum longe plurimis nullum maius periculum fingi potest, quam in aliis infinitis, qui legitime sunt redditi. Exempli gratia. Non potuit absurdior videri redditus corui in arcum quam columbae. Et tamen columbam redisse vere ex Hebreo affirmarunt: corum autem negarunt. Nec maius excitatum fuisse scandalum, si dixissent montes excelsos, quam cum incaseatos maluerunt: vel sterilib. concedi liberorum copiam, quam cum μηρογενεσις nescio quos commenti sunt: ut alia prætermittam huiusmodi.

X. Tertio: quis æquum censeat, vnius Ptolomei maiorem haberi rationem, quam ipsius Spiritus Sancti; quam omnium quibus iidem libri erant communicandi? Certe si id factum est, duo illustria nobis suggestur argumenta aduersus huius editionis autoritatem. Primo enim, humanam fuisse euincimus, nimirum, quia autores ei regi particulariter gratificari volunt, à quo tum tota natio magnis beneficiis effet affecta: tum ipsi magnifice laudissime queant accepti. Caerunt igitur post tantam munificientiam, ne eum abs se, suove populo abalienarent, si quædam legeret in eorum libris, non satis ad suum palatum. Quæ prudentia non potuit esse diuina. Secundo, concludimus, non esse eam editionem factam in gratiam Ecclesiæ, sed infidelium gustui accommodatam.

XI. Altera causa erat, ne arcatum fidei vulgarent: id est, ne sanctum darent canibus, & margaritas poreis obicierent. At, si haec legitima fuit causa, tum nihil omnino vertere debuerunt: annon enim tota Scriptura est Sancta? nonne totum eius corpus smaragda est? Aut nonne arcana est fidei creatio mundi, peccatum Adæ, secundus cum Abraham initum, & circumsisione firmatum, aliaque plurima? Secundo saltem abstinere debuerunt à reliquis peruetendis, in quibus nullum arcana fidei: quod ut dixi, non est factum. Tertio haec ipsa causa demit huic editioni onus in Ecclesia auctoritatem. Nam que mysteria occultanda erant Ethnicis, ea sunt patefacta Christiani, quib. eam ob causam necessaria est editio, quæ fidelissime reddat, quæ à Spiritu Sancto sunt patefacta.

XII. Quod attinet ad Augustinum, demus veniam viro bono. Nam tum temporis Patres pie (inquit Bellarm.) quærebant rationes excusandi & defendendi eam versionem, qua tunc vrebatur Ecclesia. At veritati omnia præiudicia cedere oportet. Sumit igitur bonus ille Pater, pro cōcessione, quod tamen falsum est: Septuaginta illos fuisse Prophetas: hoc nos prolixè confutauimus. Enimvero, quis altitudinem Propheticam agnoscat iis locis, quorum sensus multo humilior est Graece, quam Hebraice? Neque enim ἐπιφρόνεια sive ἀμφασις, quanta Hebraici vocabuli quo significatur incubatio, sive somnium. Nam etiam hodie ventus fertur super aquas unde factum est, ut eum locum ex 1. Genesios, quidam interpretati sint de vento: cum tamen aquas ventus non foueat, quomodo pullos avis incubans: quo argumento Hieron. contendit locum intelligentium de Spiritu Dei. Ergo hoc saltem loco desedit altitudo Prophética. Quid de sis loquar, quib. dissimilata sunt fidei mysteria? Scil. altius de Christo Septuaginta prophetatunt, cum dixerunt, ἵζει τὸ πεπονισμένον τὸν τέραν ἀνθρώπων: formam habet sanctorum verborum: post ad Timoth. c. I. Quare Hierony. qui hoc ipsum Horatij præceptum valde probat, factos tamen libros extra ordinem posuit, Epistola ad Pammachium de optimo genere interpretationi. Ego (inquit) non solum fateor, sed libera voce profiteor, me in interpretatione Graecorum, absq; Scripturis Sanctis, ubi & verborum ordo, & mysterium est, non verbum è verbo, sed sensum exprimere de sensu.

XIII. Venio ad Sutorem: & primum de verbis respondet: si licere Interpreti non reddere verbum verbo, sicut vult Horatius: ut tamen duo sint obseruanda. Primum, non esse omnino eandem rationem librorum sacrorum & aliorum: nam illos multo religiosus tractandos. In Ecclesia enim non tantum pura retinenda est doctrina, sed etiam eius tradendæ legitima forma: vnde Paulus Timotheum sic admonebat, ἵζει τὸ πεπονισμένον τὸν τέραν ἀνθρώπων: formam habet sanctorum verborum: post ad Timoth. c. I. Quare Hierony. qui hoc ipsum Horatij præceptum valde probat, factos tamen libros extra ordinem posuit, Epistola ad Pammachium de optimo genere interpretationi. Ego (inquit) non solum fateor, sed libera voce profiteor, me in interpretatione Graecorum, absq; Scripturis Sanctis, ubi & verborum ordo, & mysterium est, non verbum è verbo, sed sensum exprimere de sensu.

XIV. Secundo, si disceditur ab hac verborum religione: saltem ut sensus æque bonis verbis, æque bene reddatur: nam si vel humilius, vel ob-

XX scurius,

scurius, vel incertius: tum sane tantundem decidere necesse est de interpretationis perfectione. Quod etiam in prophanis libris a se qui difficultatum: teste Hieronymo in prefatione ad Eusebii Chronicon. Difficile est, inquit, alionas linguas in sequentem, non alicubi excidere ardorem, ut quae in aliena lingua bene dicta sunt, eundem decorum in translatione conseruent. Quantum magis in libris sacris vnu venire consentaneum? vbi non tantum augustinus est mysteriorum maiestas, sed etiam magnificientior verborum dignitas? Itaque eodem loco Hieronymus diserte negat, diuinorum voluminū instrumenta, a Septuaginta interpretibus edita, eundem saporem in Graeco sermone custodire. Et hic quidem, venia facilis, fateor: sed veniam potentiibus. Aduersari autem, non hoc volunt, ut veniam demus Interpretib. Sepruaginta, si quid illis humanitus acciderit: imo omnino negant illis quicquam humani accidisse: & numerari volunt in censu Prophetarum, cum Mose cum Esaiā, cum reliquis. Viderint, quid agant.

XV. De sensu, primum dico, non tantum diuersum esse quibusdam locis, sed etiam contrarium. Neque enim illa maior est contrarietas, quam cum idem negatur & affirmatur. Vt in Genesi de coruo: Et Psalmo 74. non cognoverunt, pro cognoscetur. Quidni addam illud Genesios c. 30. cum Hebraice dicitur Ioseph accusasse fratres: Graece autem contra accusatus à fratribus? Et Psalmo 19. εὐτὸν ἡλιος τὸ οὐρανοῦ ἀντεῖ, in sole posuit tabernaculum suum: pro, soli posuit tabernaculum in eis. Nam quid est sensus inuersus, si non est cōtrarius? Falso igitur Sutor asseruit Septuaginta nihil dixisse, quod pugnet cum veritate Hebraica.

XVI. Secundo. excusari diuersitatem ex eo, quod diuersa simul stare, id est, vera esse possunt, ineptissimum est commentum. Ratio est, quia non Philosophice agitur de rerum ipsarum veritate aut falsitate: sed Grammatice de interpretationis fide: hic autem cum unius eiusdemque loci, vnum eundemque sensum esse oporteat: tum profecto fieri non potest, vt, quicunque discedit ab eo vno sensu, verum dicat; quia posterioris inductio negationem infert prioris. Exempli gratia, Iobi trigesimo Hebraice ita habet, *E medio expellebantur clamabant contra eos, tanquam furem.* At Graece,

πριμοὶ δὲ καὶ πρωτοτόχοι εὐθέσης παντὸς ἀγαθῆς εἰ μίζας ἐξ λαβεῖσαν· τὸ δὲ λιμὸν μετράλας ἵππους σούνιον μονοκλέτη. In honorati autem & viles habuit. digentes omnis boni, & quiradices lignorum mandebant, pra fame magnam surrexerunt mishi fures. Quicunque hunc asserat verum esse huius loci ieiunum, qui tamen ē verbis Hebraicis vnicum tantum retinuit, idque postremum: prius necesse est ut neget illum esse genuinum: sicut ergo iam tum tradidit.

XVII. Denique utrem paucis complectar: ab interprete id postulatur non ut verba suo ingenio congerens qualemcunque sensum reddat: sed ut autoris sui eo loco iis verbis sententiam exprimat. Nam si initium Genesios Deus conservat *cælum* & *terram*: seruatis tantum postremis vobis: ut Graece factum est in loco Iobi proxime citato: quis audet negare, me sensum boni, pium, & religiosum expressisse meis verbis? Et tamē merito omnes cl. at mendacem, corruptorem, impostorem. Nimis, quia hoc à me interpretate omnes expectant, ut quid eo loco, hoc est, hoc primo veriu primi capituli Genesios Moses dixerit, fideliter reddam: quia tamen longissime discessi.

XVIII. Reliqua non sunt difficiliora. Assentio distoniantiam non esse à Iudeis: sed vicissim nego esse à Spiritu Sancto: concludens esse partim apłis Septuaginta, partim è libratis. Nam & librarios non sincere excepti. pli, infinita codicum diuersitas fidem facit. At vero quoties contentiuntur omnes codices, quid dicemus? An vero suspicabimur facilius omnes omnium locorum scribas, conuenire potuisse, quam omnes per totum orbem dispersos Iudeos, ut omnia falsarent exemplaria.

XIX. Itaq; nego vel magna diligentia opus esse, vel exspectandam nouam aliquam inspirationem: sed hac tantum generali, certissimaq; regula, ac nunquam fallente: ut quicquid dissentit ab Hebraico contextu, id fallat esse sciamus, siue à Iudeis, siue à Septuaginta interpretib. siue à notariis: siue ab alia quacunque causa: propterea q; non esse diuinam, non esse authenticam Graecam Bibliorum editionem: ὅπεριδειδίζεται.

LIBER DECIMVSQVARTVS. DE VULGATA EDITIO NE LATINA.

Caput Primum.

DE AVTORITATE VULGATÆ EDITIONIS LATINÆ.

LATINA Editione longe animosissima Catholicis est & Papistis cōtrouersia. Tridentini sic definiuerunt, sessione quarta, Canone 2. *Insuper eadem sancta Synodus considerans non parum utilitatis accedere posse, se ex omnibus Latinis editionibus, qua circunferuntur, sacrorum librorum, quantum pro authentica habenda sit, innotescat, statuit & decernit, ut hac ipsa vetus & vulgata editio, qua longo tot seculorum usus in ipsa Ecclesia probata est, in publicis lectionibus, disputationibus, predicationibus & expositionibus pro authentica habeatur, & ut nemo illam reijcere quouis preteritu audeat, vel presumat.*

II. Post hoc decretum, qui ea de re scripsérunt, alijs alii mitius vel severius loquuti sunt. Andreas Vega ei Concilio interfuit, eiusque mentem cum præfens cognovit, tum didicisse se iactat à Cardinali sanctæ Crucis, qui præsidem agebat, spiritumque illum, qui Roma ad eum in pecta (vt propterbio iactarum memorat Sleidanus libr. 22.) adueniebat, familiarem non habere non poterat. Is scriptis, referente Andradio, nihil aliud Tridentinos illos Patres, cum vulgata Latinam editionem authenticam pronunciarunt, signare voluisse, quam nullo eam defecdatam errore existere, ex quo pernicisum aliquod dogma in fide & moribus colligi possit: atq; ideo adiecisse, ne quis illam quouis prætextu rei ere auderet. Imo Driedo de Translatione Sacrae Scripturae lib. 2. c. 1. *Apostolica sedes editionem Hieronymi vel approbavit, vel acceptavit, non tanquam sic penitus consonam Scripturis editionem in suo fonte, & in omnibus sic integrum, puram ac restitutam, ut non licet ulli vel. xaminare illam, collatione facta ad suum fontem, vel in locis qui busdam dubitare, si forsitan Hieronymus sit accusatus verum Scripturae sensum: sed tanquam omnibus editionibus tunc factis preferendam, & in regulis fidei ac morum nusquam deniam: & tanquam ialem qua publice legatur & recipiatur in r̄sum. Credo tum Vegam, tum Driedonem, tum Andradium puduisse eius decretū: videoque molire voluisse. Nam facile vident omnes altius aliquod mysterium latere sub iis verbis. Nihil n. eximium Vulgatae versioni tribueretur, quominus in ciuidem laudis participationem venirent Pagninus, Arias, ut nostros taceam.*

III. Itaque multo severius ali. Stapletonus diserte aduersus eos disputat, qui Latinam vulgatam editionem Veteris & Noui Testamenti debere ab Ecclesia pro sola authentica, & sacra Scriptura approbari negant: nam & eorum obiectiones dissoluit, & contra disputati: & quidem citato hoc ipso Tridentino Canone: vnde facile colligimus, sic ab eo Canonem intellectum, ut editio Latina non tantum sit authentica, sed etiam sola authentica. Disputatio est in Relectione, controvertia quinta, quæstione tertia, articulo tertio.

IV. Canus libro secundo cap. decimo tertio causam hanc quatuor conclusionibus definit. Prima, Veterem vulgatamque editionem, quam post

Hieronymi tempora usurpauit Ecclesia Latina, fidelibus esse retinendam in his omnibus, quæ ad fidem, & mores spectabunt. Altera. Si quam orum & fidei quæstio inter Catholicos exoriat, eam definiti oportere per eandem editionem: ita videlicet, ut si eius testimonium aliquod alteram quæstionis partem confirmauerit, ea sit Catholicis amplectenda: sin reprobauerit, reiencia. Tertia: In fidei ac morum disputatione, non esse nunc temporis ad Hebraica, Graeca ex exemplaria prouocandum, nec ex iis etiam controværterum fidem esse faciendam. Postrema: In his quæ ad fidem & mores pertinent, non esse Latina exemplaria per Hebraica, vel Graeca corrígenda.

V. Denique VWhitakerus testatur Lindanum in primo libro de optimo genere interpretandi, Latinam editionem Hebraicæ Graecæque anteponere. Julius Caesar Bulengerus contra Plessuum libro tertio capite scritto, cum citasset locum ex decimo quarto capite Iobi in haec verba, *Quis mihi hoc tribuat, ut in inferno protegas me?* inde Purgatorium conatus adstruere, *Sed, inquit, Hebraice haberi, Quis dabit, ut abscondas me in inferno, dum transcat furor tuus?* Sed apud me multo pluris est Latina editio quam Hebraica. Adeo ille ex auctoritate Tridentina scindere nodum didicerat, quæ solui non posse nouerat.

VI. Et tamen Bellarmine mendacij Caluinum accusat, quod dixit, decreuisse Tridentinos Patres minime esse audiendos eos, qui ex fonte ipsorum liquorem proferunt, & ex certa veritate falsum coarguit. Quæbrem vero mendacij? Quia fontium nullam mentionem illi fecerunt: sed solum ex tot Latinis versionib. quæ nunc circunferuntur, vnam delegerunt, quam cæteris anteponenter.

VII. Sed Caluinus facile purgatur. Nam boni illi Paterculi, non tantum vulgatam reliquis prætulerunt, sed hanc eadem declarant esse authenticam: quod quidem multo plus est, quam alijs simpliciter præferre. Er vitid ipsum, quid sibi veller, non esset necesse inquirere, interpretati sunt, ut neemo illam rei jecere quouis prætextu audeat: Nam quid illud est queso, quod dicitur, quouis prætextu: si hoc non est, ne excepta quidem Hebraicæ Graecæque editione id est, ne quis, cum obijcietur aliquis locus, excipere possit, aliter haberi in *υπηρεψοι:* Atque hoc iure si Papistæ non vtuntur, magnus eius Concilij idolatriæ: tum sane concedatur id ei Concilio in mentem non quam venisse. Quanquam quid alios dicam? Nonne ipse Bellarmine, ipse inquam Bellarmine, corruptam potius editionem Hebraicam pronunciauit, quam vnum agnosceret errorem in Latina? Sed & Stapletonus suam illam de editione Latina sola authentica sententiam, probat ex hoc ipso decreto. Non negauit Canus in rebus fidei & morum corrigit ex fontib. si sit dissensus: Quod tamen nec folius dixit. Nā Gresseris Apologia lib. 2. c. 10. to. 1. diserte. Si quod ad dogmata fidei vel morū attinet, Graecæ Hebraicæ fontes à vulgata versione discrepent: intrepide (nota duxi in tabula) eā huiusmodi fontib. præferimus, ut pote corruptis: quia decretū Ecclesia habuit,